

# thiago belini

Art Director

thiago.belini@thg.com.br

---

## Summary

Diretor de arte/Designer com 10 anos de experiência em offline e online. Trabalhei em grandes agências, como a Wundermann e Salem. Nesta última, também exerci o cargo de Supervisor de Criação, direcionando o trabalho criativo da equipe e participando do contato com os clientes.

Entre as empresas com as quais trabalhei neste tempo estão a MasterCard, Banco Santander, Carrefour, Net, Telefonica, Citibank, Nissan, Fedex, Unicef, Procter & Gamble Ford, Renault. Para a última, dirigi o primeiro lançamento 100% online de um carro no Brasil.

Além de ter conquistado muitos prêmios nacionais e internacionais - também listados neste perfil - integrei o juri de grandes prêmios nacionais e da América Latina, como o Amauta e o CCSP.

## Specialties

Conceituação e execução de campanhas on e offline, gerenciamento de equipe de criação, avaliação de conceito criativo e processos internos de agência, gerenciamento de budget e rentabilização de equipe, presença e postura estratégica frente ao cliente, conhecimento técnico do Adobe Creative Suite, XML, HTML, JavaScript, usability, CSS, WYSIWYG layout tools

---

## Experience

### **Creative Supervisor at Salem**

January 2008 - December 2009 (2 years)

- Responsável pela excelência criativa e satisfação do cliente em todas as frentes da agência
- Presença estratégica constante nos clientes
- Responsável pela conquista das contas de mkt direto e internet de Redecard e Syngenta
- Presença em grandes associações criativas inclusive internacionalmente como o CCSP, ABEMD e AMAUTA
- Ocupando também parte criativa com execução de trabalhos premiados inclusive no festival de Cannes

*2 recommendations available upon request*

### **Art Director at Salem**

September 2005 - December 2007 (2 years 4 months)

Responsável pela direção de arte, execução e alto nível criativo das ações de mkt direto e internet de grandes clientes como MasterCard, Net, Claro, Renault, Nissan, Carrefour, Redecard, Banco Real, Credicard entre outros

## **Art Director at Wunderman**

2000 - 2005 (5 years)

---

## Education

### **Universidade Presbiteriana Mackenzie**

Desenho Industrial, 1998 - 2001

---

## Honors and Awards

Gold in Ideas que brillan Wunderman Latin America Award, 2005

Shorlist in Cannes Awards, 2007

Silver in AMAUTA Awards, 2008

More than 10 ABEMD (Brazilian Association of DM) Awards,  
2004 -2009

Judge in ABEMD Awards, 2007

Judge in CCSP, 2008

Judge in AMAUTA Awards, 2009

## Interests

art direction, graphic design, planning, usability research, digital media, outdoor media, online communication, direct marketing, advertising

# thiago belini

Art Director

thiago.belini@thg.com.br

---



## 2 people have recommended thiago

"Thiago é um profissional que trabalha bem em equipe e que se compromete com prazos e processos. É exigente com a qualidade de entrega do seu próprio trabalho e como designer não procura fórmulas fáceis, oferecendo opções inovadoras e diferenciadas nos projetos em que se envolve. O que me faz recomendá-lo é o seu caráter e seu background familiar. Thiago é gente que faz. Você não vai se arrepender em contratá-lo. Se tiver alguma dúvida, pode me ligar."

— **Amauri Pacheco**, *Owner, Bratz Comunicação*, was with another company when working with thiago at Salem

"Um grande diretor de arte, tanto para o Marketing direto quanto para Online - o que não é fácil de encontrar. Profissional do tipo que não larga o osso enquanto não estiver 100% satisfeito com o trabalho, independente do que seja, de uma carta auto-envelopável a uma campanha integrada. Como supervisor, sabe como motivar e tirar as melhores ideias de cada um."

— **Jairo Gruenberg**, *Creative Director, Salem Direct Marketing*, managed thiago at Salem

[Contact thiago on LinkedIn](#)